

全体貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|---------------|-------------|----------------|-------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 2,321,491 | 固定負債 | 1,177,219 |
| 有形固定資産 | 2,158,036 | 地方債等 | 1,015,675 |
| 事業用資産 | 310,386 | 長期未払金 | 8,681 |
| 土地 | 135,609 | 退職手当引当金 | 144,238 |
| 立木竹 | 39,021 | 損失補償等引当金 | 117 |
| 建物 | 236,415 | その他 | 8,507 |
| 建物減価償却累計額 | △ 119,126 | 流動負債 | 103,743 |
| 工作物 | 41,237 | 1年内償還予定地方債等 | 88,382 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 30,012 | 未払金 | 3,340 |
| 船舶 | 3,268 | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | △ 2,882 | 前受金 | - |
| 浮標等 | 48 | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | △ 26 | 賞与等引当金 | 10,602 |
| 航空機 | 1,472 | 預り金 | 1,199 |
| 航空機減価償却累計額 | △ 287 | その他 | 220 |
| その他 | 475 | 負債合計 | 1,280,962 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 5,175 | 固定資産等形成分 | 2,365,276 |
| インフラ資産 | 1,826,572 | 余剰分(不足分) | △ 1,228,325 |
| 土地 | 229,833 | 他団体出資等分 | - |
| 建物 | 30,856 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 14,036 | | |
| 工作物 | 3,007,738 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,467,767 | | |
| その他 | 11,983 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 8,125 | | |
| 建設仮勘定 | 36,091 | | |
| 物品 | 53,401 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 32,324 | | |
| 無形固定資産 | 33,940 | | |
| ソフトウェア | 530 | | |
| その他 | 33,410 | | |
| 投資その他の資産 | 129,515 | | |
| 投資及び出資金 | 27,331 | | |
| 有価証券 | 8,354 | | |
| 出資金 | 19,151 | | |
| その他 | △ 174 | | |
| 長期延滞債権 | 2,882 | | |
| 長期貸付金 | 12,440 | | |
| 基金 | 85,909 | | |
| 減債基金 | 40,338 | | |
| その他 | 45,570 | | |
| その他 | 1,062 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 109 | | |
| 流動資産 | 96,422 | | |
| 現金預金 | 38,869 | | |
| 未収金 | 3,805 | | |
| 短期貸付金 | 352 | | |
| 基金 | 43,433 | | |
| 財政調整基金 | 6,806 | | |
| 減債基金 | 36,628 | | |
| 棚卸資産 | 10,077 | | |
| その他 | 50 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 165 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 2,417,913 | 純資産合計 | 1,136,951 |
| | | 負債及び純資産合計 | 2,417,913 |

全体行政コスト計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 |
|-------------|---------|
| 経常費用 | 467,337 |
| 業務費用 | 288,904 |
| 人件費 | 157,041 |
| 職員給与費 | 134,119 |
| 賞与等引当金繰入額 | 10,582 |
| 退職手当引当金繰入額 | 6,640 |
| その他 | 5,699 |
| 物件費等 | 118,195 |
| 物件費 | 34,990 |
| 維持補修費 | 17,949 |
| 減価償却費 | 64,750 |
| その他 | 506 |
| その他の業務費用 | 13,669 |
| 支払利息 | 9,327 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 105 |
| その他 | 4,237 |
| 移転費用 | 178,432 |
| 補助金等 | 138,322 |
| 社会保障給付 | 7,890 |
| その他 | 32,220 |
| 経常収益 | 41,107 |
| 使用料及び手数料 | 29,041 |
| その他 | 12,066 |
| 純経常行政コスト | 426,230 |
| 臨時損失 | 7,478 |
| 災害復旧事業費 | 6,943 |
| 資産除売却損 | 534 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 2 |
| 臨時利益 | 3,256 |
| 資産売却益 | 1,683 |
| その他 | 1,573 |
| 純行政コスト | 430,453 |

全体純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日
至 平成30年 3月31日

(単位：百万円)

| 科 目 | 合計 | 固定資産等形成分 | | |
|---------------|-----------|-----------|--------------|---------|
| | | 固定資産等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高 | 1,148,002 | 2,389,892 | △ 1,241,890 | - |
| 純行政コスト(△) | △ 430,453 | | △ 430,453 | - |
| 財源 | 421,533 | | 421,533 | - |
| 税収等 | 333,869 | | 333,869 | - |
| 国県等補助金 | 87,664 | | 87,664 | - |
| 本年度差額 | △ 8,920 | | △ 8,920 | - |
| 固定資産の変動(内部変動) | | △ 27,422 | 27,422 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 73,468 | △ 73,468 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 98,487 | 98,487 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 61,962 | △ 61,962 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 64,365 | 64,365 | |
| 資産評価差額 | △ 3 | △ 3 | | |
| 無償所管換等 | △ 2,141 | △ 2,141 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| その他 | 12 | | 12 | |
| 本年度純資産変動額 | △ 11,051 | △ 29,566 | 18,515 | - |
| 本年度末純資産残高 | 1,136,951 | 2,360,326 | △ 1,223,375 | - |

全体資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日
至 平成30年 3月31日

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 |
|-------------|----------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 439,079 |
| 業務費用支出 | 261,370 |
| 人件費支出 | 164,068 |
| 物件費等支出 | 54,559 |
| 支払利息支出 | 9,327 |
| その他の支出 | 33,417 |
| 移転費用支出 | 177,709 |
| 補助金等支出 | 138,265 |
| 社会保障給付支出 | 7,890 |
| その他の支出 | 31,554 |
| 業務収入 | 462,724 |
| 税金等収入 | 362,321 |
| 国県等補助金収入 | 59,201 |
| 使用料及び手数料収入 | 28,922 |
| その他の収入 | 12,279 |
| 臨時支出 | 6,943 |
| 災害復旧事業費支出 | 6,943 |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | 4,825 |
| 業務活動収支 | 21,528 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 98,233 |
| 公共施設等整備費支出 | 45,629 |
| 基金積立金支出 | 19,886 |
| 投資及び出資金支出 | 86 |
| 貸付金支出 | 32,631 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 85,607 |
| 国県等補助金収入 | 23,535 |
| 基金取崩収入 | 21,962 |
| 貸付金元金回収収入 | 32,740 |
| 資産売却収入 | 5,413 |
| その他の収入 | 1,957 |
| 投資活動収支 | △ 12,626 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 82,986 |
| 地方債等償還支出 | 82,827 |
| その他の支出 | 159 |
| 財務活動収入 | 78,887 |
| 地方債等発行収入 | 78,496 |
| その他の収入 | 391 |
| 財務活動収支 | △ 4,099 |
| 本年度資金収支額 | 4,802 |
| 前年度末資金残高 | 32,924 |
| 本年度末資金残高 | 37,726 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 1,688 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 546 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 1,143 |
| 本年度末現金預金残高 | 38,869 |